Che accadesse ai sacerdoti ammogliati esattamente nol so. Nessuna memoria ritrovo da cui 
chiaramente si vegga accettata la proibizione di esercitare il sacerdozio a chi aveva moglie; anzi mi 
pare probabile che, rivoltesi le mire di Roma al punto della soggezione, poiché vide piegarsi le cose 
a seconda, non si volle insistere sopra un punto irritabile, e che poteva dare nuove scosse e 
rovesciare il disegno. Pare che si avesse di mira d'obbligare piuttosto indirettamente al celibato 
coloro che dovevansi promuovere ai sacri ordini, anzi che instare e costrignere i sacerdoti 
ammogliati alla dura scelta, o di perdere lo stato loro, o di abbandonare disonorata e senza 
condizione la moglie, e macchiare i figli. Questa opinione mi sembra confermata, esaminando gli 
atti d'un sinodo tenutosi in Milano, pubblicati dal dottore Sormani nel libro intitolato: Gloria dei 
santi milanesi. Questa sacra adunanza si tenne l'anno 1098. Il fine sembrò essere quello di 
consolidare il sistema dipendente da Roma, e di prescrivere una più santa disciplina al clero. In quel 
concilio si pronunziava l'esecrazione contro della simonia; e del matrimonio degli ecclesiastici non 
si parla: Sicut a sanctis patribus statutum legimus, simoniacam haeresim in sacris ordinibus, et in 
ecclesiarum beneficiis execramus, et ab ecclesia radicitus extirpare per omnia volumus232; così 
leggesi in quegli atti. Delle due riforme la più facile certamente non era quella di far abbandonare le 
mogli ai sacerdoti; anzi quella sola fu impugnata. Del pagamento che facevasi per le ordinazioni, 
non ne venne nemmeno fatta difficoltà per abolirlo. O dunque questa legge contro la simonia è stata 
allora fatta, dappoiché in pratica erasi abolita la tassa, unicamente per avvalorare sempre più la 
riforma; e in tal caso non si sarebbe ommessa una dichiarazione uguale, sul non meno importante 
articolo del celibato, per rinfiancarne la perpetua osservanza, se già si era ciò ottenuto: ovvero la 
legge contro la simonia vogliam dire che supponesse ancora quella vigente; ed allora dovremmo 
supporre, essersi disimpegnato senza strepito alcuno l'oggetto intralciatissimo dei matrimoni, prima 
che si abolisse una tassa, che poi non era difficile l'abolire; e che il concilio nessun pensiero si 
prendesse del pericolo che la opinione tanto ostinatamente sostenuta pochi anni prima, ritornasse a 
prender partito, il che non mi pare verisimile. Il silenzio adunque di quel concilio sembra indicare 
una tolleranza per allora su quel punto di disciplina. Anzi mi sembra di ravvisare in quel concilio 
una legge che tende indirettamente al celibato degli ecclesiastici; quella cioè con cui si proibisce che 
nessun ecclesiastico possa godere qualsivoglia beneficio, se prima non rinunzia a quanto possiede di 
suo patrimonio. Con tal legge s'allontanava l'ammogliato dal cercare beneficii per non lasciare i figli 
nell'inopia. Ecco le parole del sinodo: Statuimus etiam juxta sanctorum patrum instituta, et 
primitivae ecclesiae, formam, nullum clericorum ecclesiarum beneficia possidere, nisi, 
abrenuntiatis omnibus propriis, velit fieri ejus discipulus in cujus sorte videtur esse electus. Si quis 
autem foris esse maluerit, non ei clericatum auferimus, tantum ecclesiastica beneficia 
interdicimus233. Mi pare ancora più chiaramente provato che per allora si lasciavano al godimento 
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benefizi ecclesiastici, ed in ogni modo vogliamo radicalmente dalla Chiesa estirparla. 
233 Stabiliamo ancora a norma delle istituzioni dei santi Padri e della forma della Chiesa primitiva, che ad alcuno dei 
cherici non è lecito il possedere benefizi delle chiese, se, dopo di avere rinunziato tutto il proprio, non vuole farsi 
discepolo di quello alla di cui sorte sembra essere eletto. Se però alcuno vuole rimanere di fuori, non gli togliamo il 
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dei loro beneficii i sacerdoti ammogliati, dall'altro canone dello stesso concilio, in cui si prescrive 
che, siccome per lo passato alcuni avevano ottenuto la successione ai beneficii goduti dal padre, 
quantunque il figlio all'atto di succedergli non fosse nemmeno cherico, così si minaccia la 
scomunica a chiunque in avvenire tentasse di usurparsi per successione i beneficii medesimi; il che 
fa vedere che alcuni beneficiati allora avevano i loro figli, e che v'era pericolo che continuassero i 
beneficii per eredità: Et quia nonnulli intra sanctam Ecclesiam tam clerici, quam etiam laici per 
paternam successionem... archidiaconatum, vel archipresbyteratum, cimiliarchiam, aut etiam 
aliquid de beneficiis ad ecclesiarum officia pertinentibus hactenus possidere conati sunt: in hoc 
sacro conventu praefixum est, et omnibus definitum, ut si quis, hujusmodi nefanda cupiditate 
ductus, ecclesiam alterius possidere tentaverit, et haereditate sanctuarium Dei obtinere 
praesumpserit, juxta profeticam vocem, quousque resipiscat, anathematis vinculo subiaceat234. Così 
quel sinodo. Se le nozze dei preti fossero state proscritte, è naturale che, oltre di farne menzione, si 
sarebbero anche i figli de' sacerdoti dichiarati illegittimi, e per questo titolo esclusi dai beneficii. 
Parmi adunque probabile che si lasciassero per allora vivere in pace i sacerdoti ammogliati, e che 
siasi poi introdotto poco a poco anche da noi il celibato, senza violenza, puramente colle ordinazioni 
date solamente ai celibi. Difatti, nell'anno 1152, certo canonico di Monza Mainerio Bocardo, nel suo 
testamento, che ritroviamo in quell'archivio, in pergamena segnata n. 4 (di cui ho avuta la notizia 
dal chiarissimo signor canonico teologo don Anton Francesco Frisi, conosciuto per le erudite sue 
dissertazioni sulle antichità monzesi) ordina che se gli celebri l'annuale il dì della sua morte, e che il 
di lui erede persolvat omni anno in annuali meo canonicis et decumanis et custodibus ipsius 
ecclesiae non habentibus uxorem, qui in annuali meo fuerint, per unumquemque canonicum 
denarios quatuor, custodibus et decumanis binos denarios235; e poi più sotto vi si legge: Si vero 
aliquis ex istis canonicis fuerit infirmus, etiam si non fuerit in annualibus istis, volo habeat istam 
benedictionem, et si aliquis habuerit uxorem, nolo ut habeat istam benedictionem236. Le quali parole 
sembrano assai concludentemente provare che sino alla metà del secolo duodecimo siasi continuata 
l'usanza di non escludere dagli ordini sacri gli ammogliati; e che, ottenuta che si ebbe la soggezione 
della chiesa milanese alla giurisdizione di Roma, si cessò di perseguitare il matrimonio dei preti; e 
lentamente soltanto, e col favor del tempo, si dilatò la legge del celibato.